Visite nosso site na Internet: http://www.davincivix.com.br                                             1
54333

Vitória (ES), 19 de novembro de 2020.

CIRCULAR EXTERNA N.157/2020
ASSUNTO: SUSPENSÃO DAS AULAS PRESENCIAIS E RETORNO AOS ESTUDOS REMOTOS
PÚBLICO: PAIS E RESPONSÁVEIS POR ALUNOS DE TODOS OS SEGMENTOS

Senhores Pais ou Responsáveis,

Estamos acompanhando atentamente a evolução dos números relativos à Pandemia de Covid-19, tanto
no cenário local como nacional e até mesmo internacionalmente, pois são indicadores poderosos para
subsidiar as decisões que diariamente somos obrigados a tomar, sempre na lógica de colocar o elemento
humano como ponto central das nossas ações.

Nos últimos dias, ocorreu um aumento considerável no número de casos suspeitos e confirmados em
nosso Estado, incluindo a Região Metropolitana da Grande Vitória, com repercussão na Comunidade Da
Vinci, pois aumentou o número de notificações de casos suspeitos e confirmados, envolvendo nossos
alunos e colaboradores.

Dentro da política de transparência e responsabilidade da Escola, criamos um Comitê composto pelos
Diretores do Da Vinci, pelo Médico do SESMT (Dr. André Di Guimarães) e pela Direção Pedagógica e
Gerência de Recursos Humanos da Rede Saber (nossa Mantenedora). Após uma análise criteriosa e
cuidadosa do cenário, com foco maior no bem-estar e na segurança dos alunos e de seus familiares,
decidimos suspender as aulas presencias de todos os segmentos da Escola. Trata-se de uma medida
preventiva, uma das marcas do nosso trabalho e uma tradição inegociável.

Diante do exposto, comunicamos aos Pais, Responsáveis e Alunos do Da Vinci que as aulas presenciais
estarão suspensas a partir de amanhã (20/11/2020) por um período mínimo de 14 dias. Entretanto,
entendemos que algumas famílias poderão ter dificuldades para se organizar em curto espaço de tempo,
razão pela qual manteremos a Escola aberta nesta sexta-feira (20/11/2020) para acolhermos os alunos
cujas famílias necessitem do auxílio da Escola nesse dia.

Informamos que o calendário de aulas on-line dos Estudos Remotos será o mesmo em vigor nas atuais
aulas híbridas, por entendermos que os alunos já estão adaptados e uma mudança neste momento não
seria favorável. Aproveitamos para informar que a Escola manterá um colaborador das 8h às 17h, de
segunda a sexta-feira, para quem desejar retirar materiais didáticos dos seus filhos.

Reafirmamos nosso propósito de priorizar a segurança e o bem-estar de toda Comunidade Da Vinci e
agradecemos antecipadamente pela compreensão.

Atenciosamente,

A Direção do Centro Educacional Leonardo da Vinci